
                                                     

 

ID 16PRO012 
 GARA A PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA 

CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO, AI SENSI DELL’ART. 54 
DEL D. LGS. N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI PROTESI DI GINOCCHIO 
 

 

PRECISAZIONE DEL 14/06/2017 
 

 

 

DOMANDA N. 1 
In riferimento alla procedura di gara in oggetto riportiamo il seguente chiarimento: 
SERVIZIO DI COSTRUZIONE MASCHERE SU MISURA (opzionale) 
Qualora disponibile, si chiede la quotazione del servizio di costruzione maschere su 
misura per il paziente a partire da immagini RNM o TAC del ginocchio del paziente 
stesso. 
SERVIZIO DI COSTRUZIONE MASCHERE SU MISURA:_______________________________________€ 
DOMANDA: il costo  deve essere il totale o il prezzo di una singola mascherina (tibia, 
femore) 
RISPOSTA N. 1 

Posto che, come specificato nel fac-simile “Allegato E”, si tratta di una quotazione opzionale e, 

quindi, non vincolante ai fini della comparazione delle offerte economiche, si invita a fornire il 

maggiore dettaglio possibile circa le voci di costo del servizio richiesto. 

 
 
DOMANDA N. 2 

1. È stata considerata la possibilità di inserire la “revisione” come prodotto a 
completamento e non componente aggiuntiva, e quindi non considerato facente 
parte del “prezzo base per impianto”? 

2. È possibile implementare il Vostro Allegato E (modello per elaborazione offerta) 
al livello delle “QUOTAZIONI OPZIONALI”, inserendo successivamente alla 
finestra “servizio di costruzione maschere su misura” un’ulteriore finestra 
all’interno della quale proporre anche lo strumentario monouso? 

RISPOSTA N. 2 

1. Si rileva che il Capitolato speciale non fa menzione degli impianti da revisione. 

2. Per lo strumentario si veda quanto previsto all’art. 7 dello schema di Accordo Quadro. 

 
 
DOMANDA N. 3 
In riferimento alla gara a procedura aperta finalizzata alla conclusione di un accordo 
quadro, ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. N. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di 
protesi di ginocchio (ID 16PRO012) si richiede il seguente chiarimento: 
Essendo la filiale italiana dell’azienda produttrice dei prodotti che andremo ad offrire in 
gara ed essendo detenuti al 100% dalla stessa, si chiede, in riferimento all’art. 3 punto 3 
del disciplinare di gara, di poter usufruire della certificazione ISO 9001:2008 posseduta 



dalla propria casa madre (fabbricante dei prodotti offerti) per la riduzione del 50 % 
dell’importo della garanzia provvisoria. 
RISPOSTA N. 3 

Si comunica che, ai fini della riduzione della garanzia provvisoria, la certificazione di qualità deve 

essere posseduta dall’operatore economico che partecipa alla procedura di gara, come chiarito 

anche dalla determinazione AVCP n. 2/2012 “la certificazione costituisce il traguardo di un 

percorso che vede impegnata l’intera struttura aziendale; ne deriva che proprio l’intima 

correlazione tra l’ottimale gestione dell’impresa nel suo complesso ed il riconoscimento della 

qualità rende la certificazione in questione un requisito connotato da un’implicita soggettività e, 

come tale, non cedibile ad altre organizzazioni”. 

 

 
DOMANDA N. 4 

1. Si chiede conferma, non leggendo limiti al proposito, che all’interno di un lotto 
possano essere offerte componenti in “sconto merce”. 

2. In merito alla campionatura, limitatamente al lotto n. 4, si chiede se, trattandosi 
di modello uguale alla versione standard, si possa evitare di presentarne la 
campionatura consegnando la versione non anallergica. 

RISPOSTA N. 4 

1. Il Capitolato speciale non pone vincoli in tal senso. 

2. Se i materiali sono diversi e conseguentemente lo sono anche i codici dei prodotti offerti, 

deve essere presentata la campionatura per entrambi i lotti nelle modalità indicate all’art. 

6 del Capitolato speciale. 

 
 
DOMANDA N. 5 
Da qualche giorno non riusciamo né a richiedere il PASSOE né a pagare in contributo 
AVCP, poiché la piattaforma dice che i codici CIG inseriti sono inesistenti. Potete per 
favore controllare e confermarci od eventualmente modificare quanto indicato nella 
tabella dell’articolo 3 del capitolato speciale? 
RISPOSTA N. 5 

Si comunica che i codici CIG sono in fase di perfezionamento. 

 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

 

 

 


